

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc

PRENUMERATA

w ekspedycji agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „SPORT POMORSKI” wynosi kwartalnie 8.25 zł., na pocztach przez listowego w dom 9.33 zł. — Miesięcznie 2.75 zł., przez listowego w dom 3.11 zł., pod opaską w Polsce 5.00 zł., do Francji i Ameryki 7.50 zł., do Gdańska 4.00 guldery, do Niemiec 4.70 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie ośmiu, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od godz. 11—12 w południe oraz od godz. 5—8 po południu. Rękopisów Red nie zwraca. — Redaktor odpowiedzialny Henryk Ryszewski Ekspedycja (centrala Poznańska 30 — Alja. Dworcowa 2) otwarta od godz. 8 rano do godz. 6 wieczorem bez przerwy.



Adres redakcji i administr. ul. Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

20 groszy od wiersza milim., szerokości 38 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 67 milim. 50 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 75 groszy, na 1-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy; dla poszukujących pracy 20% zniżki. Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. — Ogłoszenia skomplikowane 20% nadwyżki. — Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Miejscem płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz. Konta bankowe: - Bank Ludowy - Bank M. Stadhagen T. A. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 Poznań.

Telefon administracji 315. — Tel. filii 1299.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 291.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 18 grudnia 1926 roku.

Rok XX.



Duchowieństwo katolickie a Chrześ. Demokracja.

Donoszą nam z rozmaitych okolic kraju nasi mężowie zaufania o wielkiej życzliwości, jaką się cieszy w chwili obecnej u duchowieństwa katolickiego obóz Ch. D. — Dochodzą nas miłe wieści o zwiększonym zainteresowaniu się duchowieństwa katolickiego dzisiejszym stanowiskiem Ch. D. w najważniejszych zagadnieniach polityki państwowej, piszą nam z różnych stron o głębszym studjowaniu przez duchowieństwo katolickie naszego programu społecznego.

Z ogólnych na ten temat posiadanych przez nas wiadomości i z całego dzisiejszego stosunku duchowieństwa katolickiego do Ch. D. wolno nam wnioskować o gorętszej sympatii, jaką znakomita większość kleru katolickiego darzy w chwili obecnej Ch. D.

Kto w ciągu istnienia stronnictwa Ch. D. na ziemiach polskich przetrwał się pilnie i śledził bystro każde posunięcie polityczne i społeczne polskiego obozu chrześcijańsko-demokratycznego, temu łatwo zrozumieć dzisiejszą sympatię dla Ch. D. ze strony duchowieństwa katolickiego.

Chrześcijańska Demokracja była i jest zawsze jako obóz polityczny stronnictwem wybitnie państwowotwórczym. Jako taka bierze Ch. D. w działalność swojej w specjalną opiekę i obronę te wszystkie społeczne instytucje, które potężnym wpływem swoim przyczyniały się walcnie do przyspieszenia duchowego rozwoju ludzkości.

Na czele tych wszystkich kulturalnych instytucyj stoją bezsprzecznie Kościół katolicki, największy i najlepszy dotychczas wychowawca na rodów.

W zrozumieniu wielkiej i potężnej misji, jaką pełni codziennie Kościół katolicki dla moralnej kultury świata, Ch. D. brała i bierze zawsze w obronę jego święte, nienaruszalne, przynależne mu prawa i staje wałem obronnym przeciwko wszelkim na jego znaczenie atakom.

Takie stanowisko względem Kościoła zajmowała Ch. D. dawniej, takie same zajmuje w wielu sprawach współczesnych i dzisiaj.

Kiedy jeden z przywódców Z. L. N. zastraszył Papieża celową urojoną rewolucją społeczną, aby uzyskać od Głowy Kościoła katolickiego zgodę na podział dóbr kościelnych (z okazji Konkordatu), wtedy Ch. D. na łamach wszystkich organów swoich piętnowała to polityczne oszustwo i zdecydowanie broniła materialnych podstaw bytu duchowieństwa dla uratowania jego niezależnej, w kulturale religijnej pracy tak niezbędnej, codziennej egzystencji.

A kiedy rozpętana demagogja rzuciła się w katolickiej Polsce na śluby kościelne, wtedy znowu jednym zwartym szeregiem stanęła Ch. D.

Stosunki w Reichswehrze zagrażają pokojowi świata!

mówił Scheidemann.

Sowiety finansowały Reichswehrę. Na granicy Polski są tajne formacje niemieckie.

Berlin, 16. 12. (PAT). Obrady plenarne parlamentu rozpoczęły się dziś o godz. 2 po południu. Gabinet zjawiał się w komplecie. Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt rządowy o odroczeniu terminu ważności zawartych z domami byłych panujących do dn. 30 czerwca 1927, poczem przystąpiono do trzeciego czytania budżetu dodatkowego. W związku z tem na porządku obrad znajduje się wniosek komunistów o wyrażenie **votum nieufności min. Reichswehry Gesslerowi oraz całemu rządowi dr. Marxa.**

Wśród niebywałego napięcia na sali kanclerz Marx składa następujące oświadczenie: Żądaniu socjalistów, aby rząd podjął inicjatywę stworzenia szerszej i trwalszej platformy parlamentarnej w formie wielkiej koalicji stało się zadość, przyczem rząd kieruje się głównie względami na niewyjaśnioną wówczas jeszcze sytuację w Genewie. Stanowisko rządu spotkało się z uznaniem frakcji koalicyjnych. Na tej podstawie podjęto rokowania koalicyjne z socjalistami. Ultimatum socjalistów, domagające się ustąpienia obecnego rządu jeszcze przed podjęciem rokowań o utworzenie wielkiej koalicji musiało zostać odrzucone, gdyż zastosowanie się do niego doprowadziłoby do podkopania autorytetu rządowego zarówno na wewnątrz jak i na zewnątrz państwa, uniemożliwiając zarazem rozwiązanie przesilenia w drodze normalnej. Tej odpowie-

dzialności za losy Rzeszy rząd nie mógł na siebie przyjąć i pozostawia ją partjom parlamentu, które głosować będą za jego obaleniem.

W dyskusji nad oświadczeniem kanclerza pierwszy przemawiał **sojalista Scheideman**, który zaznaczył na wstępie, że socjaliści zgola inaczej, niż to uczynił rząd, oceniają wewnętrzną sytuację państwa. Przypominając lojalne stanowisko swej frakcji w momencie decydującym o przyszłości państwa, mówca podkreślił, że właśnie w interesie tej przyszłości uważali socjaliści za niedozwolone podjąć bezwzgl. krytykę stosunków, panujących w Reichswehrze. Mówca stwierdził, że niepodobna tolerować spraw, zagrażających pokojowi świata i niweczących rezultaty całej polityki zagranicznej Niemiec. Reichswehra stanowi w obecnej swej formie państwo w państwie. Oskarżenie socjalistów wytoczone przeciwko Reichswehrze dotyczy trzech współśrodkowych kręgów, a mianowicie **finansowania Reichswehry przez Rosję, stosunków między Reichswehrą a wielkim przemysłem niemieckim i wreszcie związku między Reichswehrą a organizacjami pravicowymi.** Fundusz, jakim Reichswehra w swych poczynaniach rozporządzała i rozporządza dochodzi krociowych sum. W budżecie ogólnopanstwowym nie są te sumy wykazane. Mówca stwierdza dalej, że w ministerstwie Reichswehry ustalono specjalny urząd określany sygnaturą S. G., pośredniczący między Reichswehrą a **tajnemi źródłami zagranicznymi**, z których właśnie czerpie subwencje. Fundusze te obracane były i są na cele zbrojeń. Wśród wrzawy i wyzwisk, rzucanych z ław pravicowych,

Scheideman przechodzi do omówienia subwencji, jakie Reichswehra otrzymuje do pravicowych kół wielkiego przemysłu niemieckiego, poczem przystępuje do nakreślenia stosunków, łączących Reichswehrę z tajnymi formacjami bojowymi. Mówca zaznacza, że podobne niemieckie organizacje bojowe, jakie istnieją na pograniczu G. laska znajdują się również i na Pomorzu, gdzie niemal w 30 miastach stacjonowanych jest 36 specjalnych oficerów, organizatorów i nauczycieli, którzy kierują całą pracą organizacyjną bojówek, za ściśle zakonspirowanych i opartych na systemie dotychczasowym Reichswehry. Następnie Scheidemann stwierdza, że przytoczone niedawno przez „Manchester Guardian” szczegóły o tajnych zbrojeniach Reichswehry w zakładach przemysłowo-wojennych, rozsianych na terytorjum Rosji są zupełnie zgodne z prawdą. Socjaliści żądają reformy Reichswehry in capite et membris, zakazania wszelkich związków między Reichswehrą a bojówkami ojczyźnianymi, jak również przyjmowania subwencji przez Reichswehrę, a w końcu ścisłej kontroli republikańskiej podczas zaciągów do służby wojskowej.

Następnie kanclerz dr. Marx odczytał deklarację rządu w sprawie zamierzonych reform w Reichswehrze, zmierzających do nadania jej charakteru czysto republikańskiego, pod względem politycznego bezbarwnego.

Wedle ostatnich wiadomości z Berlina rząd Marxa nie podał się do dyktando. Konflikt zaostrzył się.

(Szczegóły na str. 2-ej.)

Zbrodnicze zamiary Berlina wobec Polski.

Potępia je tygodnik „Weltbühne”.

Berlin, 16. 12. (PAT). Tygodnik polityczny „Weltbühne”, omawiając rewelacje „Manchester Guardian” na temat zakonspirowanych zbrojeń Reichswehry w porozumieniu z Sowietami, zwraca uwagę na znaczenie tych zbrojeń dla polityki zagranicznej Rzeszy i stwierdza, że obecny **sojusz Niemiec z Rosją jest niechybnie zapowiedzią poważnego niebezpieczeństwa wojny.** Konwencja militarna Niemiec z Rosją w chwili obecnej oznacza w stosunku do gra-

nic zachodnich Rzeszy politykę porozumienia i pokoju, zaś w stosunku do granic wschodnich politykę wojny i rewantu. Polityką wschodnią Rzeszy kieruje nie urząd spraw zagr., lecz **ministerstwo Reichswehry.** Min. Stresmann i jego poplecznicy — kończy „Weltbühne” — mylą się, jeśli przypuszczają, iż będą mogli w Parryżu wytargować więcej, o ile zapewnią sobie wprzód poparcie Moskwy. Jest to ryzykowna zonglerka.

PROGRAM W KINACH.

— Kino „Nowości” wyświetla wspaniały dramat życiowy „Słońce St. Moritz” (Bezdroża miłości). Imponująca i znakomita gra artystów, przepyszna natura, piękne zdjęcia i niezwykła treść obrazu robi wrażenie rzadkiego filmu. Miły rytmiczny sport na łyżwach i nartach w górach Alpejskich Szwajcarii wywołuje prawdziwy zachwyt u publiczności. Nadprogram: dwie komedje i fabryka samochodów Forda.

— Kobiety, którym się nie kłaniamy, rewelacyjny dramat na tle bytu istot, których życie jest tylko blaskiem ognia bengalskiego w 10-ciu aktach. Jakże łatwo było przy takim temacie spaść w szblon lub też co gorsza, stworzyć sensacyjny albo niesmaczny melodramat. Ale reżyser szczęśliwie uniknął tego i stworzył film technicy, niezwykłą prawdą i subtelnością odcieni i z głęboko pomysłaną treścią a tak drażniącą, jak tragedia dziewcząt z półświatka. Słowem mistrzowska gra i reżyseria ułożyły obraz bajecznym. Lya Mara w roli kochanki Niny jeszcze raz dowiodła, iż jej wszechstronny talent zawiera całą gamę tonów i półtonów subtelnych i czarnych. Nie gra ona — a żyje i zmusza widzów, aby żyli wspólnie z nią. Premiera powyższa oryginalnością swego scenarjusza do kina „Kryształ” liczących widzów ekranu. Nadprogram aktualności ze świata.

Apel do łyżwiarzy.

w ostatnim numerze „Sportu Pomorskiego” wywołał zrozumiałe zainteresowanie wśród licznych rzeszy sportowców-łyżwiarzy. Świadczy to o popularności tego sportu gdyż między zwolennikami jego spotykamy osoby obojga płci, różnego wieku i stanu. Popularność tego sportu ma też swe uzasadnienie w szeregu dodatnich stron tego sportu a mianowicie:

- a) taniość tej tak zdrowej i przyjemnej rozrywki,
- b) ruch fizyczny w idealnie czystym powietrzu wśród licznych towarzyszy,
- c) brak niebezpieczeństwa na sztucznych torach ślizgawkowych oraz
- d) estetyczne wrażenie tego sportu jakie wywołuje sam widok latających łyżwiarzy.

Z tej też przyczyn przelicujemy z góry liczny udział sportowców łyżwiarzy i sympatyków na zebraniu konstytucyjnym sekcji łyżwiarzkiej w hotelu Lengn'ga dnia 17 (piątek) o godzinie 8-mej wieczorem

PRADY (Biblioteka T. C. L.) Towarzystwo Czytelnicy Indywidualnych podaje do wiadomości iż w składzie kolekcjonalnym p. Ponińskiego ogra przy ul. Nakielskiej została otwarta nowa biblioteka T. C. L. Książki można wypożyczać codziennie.

Splaszcie zwledzić

specjalny skład gramofonów płyt i sty'owych

BERZY DZIEMBOWSKI
897 pl. Wolności 1.
Kolendy nadeszły! Kolendy nadeszły!

Trzeba wykupić świadectwa przemysłowe.

Ministerstwo Skarbu komunikuje: Termin nabywania świadectw przemysłowych i kart reestracyjnych na rok podatkowy 1927 przynajmniej na zasadzie art. 30 ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. Ust. Rz. P. nr. 79 poz. 550) na okres od 1 listopada do końca grudnia 1926 r.

Termin ten bezwarunkowo nie będzie odroczony, a po upływie wyznaczonego terminu przystąpią nie-

zwłocznie władze podatkowe do ścisłej kontroli przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz zajęć przemysłowych.

Winni zupełnego niewykupienia lub posiadania nieodpowiednich świadectw przemysłowych będą niezwłocznie pociągnięci do odnowienia działalności karnej na zasadzie art. 98 ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Tow. śpiewu „Lutnia”. Ze względu na chorobę dyrygenta dzisiejsza lekcja, jak również następne lekcje na razie odbywać się nie będą. Następną lekcją zostanie ogłoszona. Również w niedzielę Towarzystwo śpiewać nie będzie.

„Sokół” Bydgoszcz I. Obchód wigilijny odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 6,30 wiecz. na sali p. Patzera. Uprasza się o punktualne przybycie. Goście mile widziani.

Tow. Kupców Detalistów, br. sp. Zamówienie na cukier przyjmuje się do piątku w południe.

Absolv. Szkół Handl. Schadzka odbędzie się w niedzielę, dn. 19 bm. o godz. 4 popoł. w sekretarjacie ul. Mostowa 6, III piętro.

Stow. Chr. Nar. Naucz. Szkół Powsz. Koło Bydgoszcz. Posiedzenie plenarne odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm. o godz. 7,15 wiecz. w szkole wydziałowej męskiej z następującym porządkiem dziennym: 1) Referat: Znaczenie wychowawcze języka polskiego; ref. kol. Mencil A. 2) Karta indywidualności ucznia. 3) Wybór Komisji Matki. 4) Komunikaty. 5) Wolne głosy.

Tow. śpiewu św. Wiktoria. Nadzwyczajne zebranie połączone z obchodem gwiazdkowym odbędzie się dnia 17 bm. o godz. 8 wiecz. na sali Resursy Kupieckiej.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Obchód gwiazdkowy odbędzie się w sobotę o godzinie 8,30 wiecz. w Resursie Kupieckiej. Prosimy o liczne przybycie.

Tow. Uczniów Kupieckich. W piątek, dnia 17 bm. odbędzie się plenarne zebranie w sali Resursy Kupieckiej o godz. 8 wiecz. Uprasza się o liczne przybycie.

Grono Przyjaciół Sceny. W poniedziałek, 20 bm. o godz. 7,30 odbędzie się w Strzelnicy przy ul. Toruńskiej schadzka koleżeńska. Z powodu ważnych spraw jak przydzielenie funkcji na bal sylwestrowy i t. p. uprasza się o punktualne przybycie.

K. S. A. „Słońce”. Posiedzenie w sobotę 18-go bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu kol. Szafranskiiego przy ul. Helmańskiej 20. Z powodu zabawy sylwestrowej uprasza się o liczny udział.

Cercle „Sokwana” Bydgoszcz. Zebranie zarządu odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 4,30 popoł., w sali wykładowej przy ul. Krasieńskiego 14, zebranie kółka zaś, o godz. 5 popoł.

Podoficerowie Rezerwy. Nadzwyczajne zebranie w sprawie gwiazdki odbędzie się w piątek, dnia 17 bm. o godz. 7,30 wiecz. w Strzelnicy. O godz. 7 zebranie zarządu i komisji zabawowej. Członkowie, którzy się jeszcze nie zapisali mogą się zapisać.

Tow. Terminatorów. Dziś, w piątek, o 8-ej w Resursie Kupieckiej zebranie zarządu i komitetu opiekuńczego.

Podoficerowie Rezerwy. Nadzwyczajne zebranie w sprawie gwiazdki dziś, w piątek, 17 bm. o 7,30 wieczorem w Strzelnicy. O godz. 7 zebranie zarządu i komisji zabawowej. Członkowie, którzy się jeszcze nie zapisali, mogą się zapisać.

Związek Pracowników Kurierów. Obchód wigilijny odbędzie się w niedzielę, dnia 19-go bm. o godz. 8-mej wieczorem w sali hotelu Lengn'ga przy ul. Długiej 56. Celem wzajemnego obdarzenia, prosimy aby każdy uczestnik obchodu przyniósł jedną paczkę. Goście wprowadzeni przez członków mile widziani.

Baznośń Plekarze Hilji Zjedn. Zaw. Polsk. Zebranie nadzwyczajne filji odbędzie się w niedzielę, dnia 19 grudnia br. w lokalu p. Jaśniewskiej o godz. 9 popoł. Na porządku obrad: wyrażenie w sprawie zarobkowej przez druha Derezińskiego sekr. okr. i inne bardzo ważne sprawy.

„Monsalvat”. W niedzielę, dnia 19-go bm. o godz. 3 odbędzie się lekcja śpiewu u p. Kleina, ul. Toruńska 157. Komplet konieczny.

„Monsalvat”. Dziś, w piątek, o godz. 8 odbędzie się zebranie zarządu u p. Bürszel, ul. Chwytowo 10. Komplet konieczny.

Tow. Młodzieży „Patria”. Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 17 bm. w sali p. Mellera, pl. Piastowski. Przybycie wszystkich członków.

O. P. N. „Sokół V” Okręgu—Wilczak. Dnia 18 grudnia odbędzie się walne zebranie w Domu Katolickim (Miedza 2). Na porządku dziennym: wybór kierownika i obchód gwiazdkowy. Komplet I. II. i III. drużyny pożądany. Sympatycy sportu mile widziani.

K. S. „Korona”. Roczne walne zebranie odbędzie się w sobotę, 18 bm. o godz. 7 wiecz. w lokalu p. Mellera, pl. Piastowski. Komplet II. drużyny pożądany w sprawie niedzielnego zawodów z I. dr. K. S. „Wolność” na boisku 8-go Dyonu o godz. 2 popoł.

Tow. „Jedność” z Czyżkówka przystępuje w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 8,00 rano, w kościele św. Trójcy do wspólnej Komunii św. zarazem wyzwa się wszystkich członków, by brali udział w tej sposobności.

Walne zebranie Tow. Pow. i Woj. na Skórcz i okolice odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 5,30 popoł. w sali p. Swiwozy w Skórczu. O liczny udział wszystkich członków uprasza Zarząd.

Cedula urzędowa

z dn'a 16 grudnia 1926 r.

Papiery procentowe:

Kurs w złotych (za 1 000 mk. nom.)	
1/2-4 Poznańskie listy z stawnie (przedwoenne)	(2 — za 1000 mk. nom.)
8% dolarowe listy Poznańskie Ziemstwa Kredytowy	6,85—8,90 (za 1 dolar)
6% listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytowy	—16,60 (za 1 tr mtr)
8% Państwowa pożyczka złota 1,58	(za 1 złoty)
5% Pożyczka konwersyjna 0,50	(za 1 złoty)

Akcje bankowe:

Kurs w złotych (za 1 akcję)	
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—VIII em	3,60
Bank Zw Spółek. Zar. I—XI em	— 5,5
Poznański Bank Ziemian I—V em	2,15
Akcje przemysłowe:	
Kurs w złotych (za 1 akcję)	
Cukrownia Zduny I—III em.	40,70
Hartwig C. I em zł.	—23,00
Lubań, fabryka przetworów ziemniaczanych I—IV em.	100
Dr Roman Maw I—V em.	—40,00
Poznańska Spółka Drzewna I VII em.	0,50
Unia daw Ventzke I—III em	5,00

Tendencja bez zmiany.

Bank Polski płacił dnia 17, XII, za:	
dolary amerykańskie	8,94—8,95
funt sterlingowy	43,64
franki szwajcarskie	173,50
franki francuskie	35,85
marki niemieckie	213,70
guldeny gdańskie	173,17
szylingi austriackie	126,60
korony czeskie	26,58
liry włoskie	39,75

Wartość złota. Pan minister skarbu ustalił wartość jednego grama złota na dzień 17 grudnia 1926 roku na 5 złotych 98,16 groszy.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

Fala 400 m., moc 1,5 kw. SOBOTA

15.00—15.15.	Komunikat gospodarczy.
17.30—18.30.	Jazz-band
19.00—19.25.	Odczyt p. t. „Leopold Staff” (dział „Literatura Polska”) wygl. red. Zdzisław Dębicki.
19.30—19.45.	Komunikaty rolnicze.
19.45—19.55.	Rozmaitości.
19.55—20.20.	Pogawędka z działu „Radjokronika” — wygl. dr. M. Stępowski.
20.30—22.00.	Koncert wieczorny. Muzyka lekka.
Sygnał czasu. — Komunikaty prasowe.	

Wiele rodzin biedzi się stale nad tem, jak przygotować zdrowe i tanie pożywienie dla dzieci. Łatwiej znacznie jest tym gospodyniom które w podobnych wypadkach stosują przepisy Dra Oetkera, po które zwrócić się należy: Dr A. Oetker, Oliwa pod Gdańskiem. Firma ta natychmiast prześle gratis cały szereg doskonałych przepisów do przyrządzenia łatwo strawnych potraw mącznych. Jest to mała broszurka, wszędzie mile widziana, należy ją zatem jaknajprędzej zażądać.

Wiadomości z Torunia.

Nocny dyżur ma od dnia 11 do 17 bm. włączanie apteka „Pod Lwem”, Nowomiejski Rynek. Muzeum miejskie (w ratuszu) otwarte w niedzielę, wtorki i piątki od godz. 11—13.

Książnica miejska im. Kopernika (Wysoka 12, tel. 940) otwarta codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt od 9,30—12 i od 16—19,30.

Biblioteka T. C. L. przy ul. Wysokiej 12, otwarta codziennie od godziny 11 do 13 i od 15,30 do 19,30, w niedzielę tylko od 11 do 13. Filja na Jakóbskim przedmieściu ul. Lubicka 44) tylko w niedzielę od godz. 14 do 15.

Teatr Miejski. W piątek, dnia 17 bm. melodramat i dowcipna operetka Waltera Bromme p. t. „Najpiękniejsza z kobiet”, z gościnnym występem p. Salomei Rutkowskiej.

W sobotę, dnia 18 bm. o godz. 3,30 po poł. po raz ostatni przed świętami „Bajki” dla dzieci, które wypełnią: „Czerwony kapturek”, „Wilki i kozłeta” i konkurs deklamacyjny.

W sobotę wieczorem, po raz 4-ty „Hajduczek”.

Stawał w obronie „strzelca” a teraz udaje wajala. Głośne były swojego czasu awantury na zabawie „strzelackiej”, gdzie to niejaki B. Skwiński, kelner z zawodu, pobili kijem Afelda i Dybowskiego, krzycząc przy tem: „wy psiekrwie nie chcecie nie wiedzieć o strzelcu”. Obecnie Skwiński stawał jako oskarżony o napad i uraz cięśny. S. tłumaczy się, że był pijany i że za swoje czyny nie może odpowiadać, gdyż cierpi na zanik pamięci. Prosi więc sąd, by go oddał pod obserwację psychiatrów. Sąd prosby nie uwzględnił i skazał go na dwa miesiące więzienia i ponoszenie kosztów sądowych.

Utworzenie Zw. Urzędników Sądowych na Pomorzu. Dnia 12 bm. odbył się ogólny zjazd delegatów urzędników sądowych z całego Pomorza, w gmachu sądu powiatow. W zjeździe wzięło udział 64 delegatów, reprezentujących około 500 urzędników. Zjazdowi przewodniczył p. Czaniecki. Referat o potrzebie organizacji zawodowej wygłosił p. Dreger, sekretarz sądowy w Toruniu. Delegaci po dyskusji jednogłośnie uchwalili statut organizacyjny oraz przystąpienie do Centralnego Zw. Urz. Sąd. w Warszawie.

Do zarządu wybrano pp.: Wróblewski, prezes; Gajczak, wiceprezes, Aleksandrowicz, drugi wiceprezes, Ossowski adiunkt prokuratury w Toruniu, Wierzyński zastępca, Dreger skarbnik, Karolowicz zastępca. Prócz tego wybrano jeszcze do zarządu kilku panów z innych miast i to: Czarnieckiego z Grudziądza, Smoczyńskiego z Brodnicy i Bakowskiego z Chojnic.

Po omówieniu całego szeregu spraw, obchodzących ogół urzędników sądowych i uchwaleniu różnych postulatów, postanowiono założyć kasę pośmiertną i wydawać własne czasopiśmiśmo zawodowe.

Defegnerat dostał rakę. W sądzie karnym przy drzwiach zamkniętych, rozpatrywana była sprawa Bron. S. z Mokrego, oskarżonego o zniewolenie młodocianej swojej krewnej, sieroty, liczącej lat 13. S. jest żonaty z krewną swą ofiarą, liczy lat 31. Sąd po przeprowadzeniu dowodów prawdy, zasądził oskarżonego na półtora roku ciężkiego więzienia i ponoszenie kosztów sądowych. Zarazem sąd zarządził aresztowanie i odprowadzenie zasądnego do więzienia.

Zarządek Pelagja skazana została za różnego rodzaju na 6 miesięcy więzienia.

Urodzenia, zgony, śluby. W czasie od 5 do 11 bm. urodziło się 23 dzieci ślubne i 3 nieślubne. Na ogólną liczbę urodzin przypada chłopców 9. Zmarło osób 16, przeważnie w wieku podeszłym. Zawarto jeden ślub.

Z posiedzenia Rady miejskiej. Ostatnie posiedzenie w tym roku zajął przewodniczący p. Antczak. Na wstępie Rada zatwierdziła umowę Magistratu z Dyrekcją Kolei w Gdańsku, w sprawie eksploatacji toru kolejowego od lońska wojskowego do portu drzewnego. Odtąd więc może nastąpić intensywniejsze eksploatawanie portu, o ile oczywiście znajdą się firmy względnie chętni przedsiębiorcy oraz pozwolą na eksploatację niezbyt korzystne warunki techniczne.

W sprawie zaangażowania lekarza szkolnego oraz pielęgniarek, Rada zaakceptowała decyzję komisji zdrowia, mocą której zwrócono się do miejscowego związku lekarzy, ażeby ten wyznaczył od siebie lekarza kandydata. Zatwierdzenia dokonał Magistrat. Przypuszczalnie należy, że Magistrat dołoży wszelkich starań, ażeby szkoły miejscowe powszechnie otrzymały lekarza jaknajwcześniej.

Na zakup koni, powoźki oraz na utrzymanie koni uchwalono wydziałowi dóbr miejskich wyasygnować 1500 zł., na potrzeby dla wstawców, natomiast wystawu drobni kwotę 300 zł. (2 nagrody). Prośba Bratniej Pomocy przy Szkole Mistrzów w Tezewie o ufundowanie stypendjum dla niezamożnych uczniów szkoły oczekwała się załatwienia. Na wniosek p. Wiencka, Rada wazała Magistrat do wstawienia do budżetu na rok przyszły kwoty na całkowite utrzymanie jednego ucznia z tem zastrzeżeniem, że będzie to toruńczyk. Narodowi demokraci w Magistracie oczywiście odrzucili pierwotnie wspomnianą prośbę.

Wolne związki domagały się 300 zł. na urządzenie gwiazdki dla swych członków. Magistrat przyznał im 100 zł. Wydział finansowy skreślił przeznaczoną na ten cel kwotę. Rada miejska w większości była również przeciwną wyasygnowaniu wspomnianej sumy, wyrażając z zażalenia, że służyłaby ona mogła jako środek agitacyjny w zdobywaniu zwolenników dla wolnych związków.

Z okazji nadchodzących świąt Rada zgodnie z Magistratem i Wydziałem finansowym, uchwaliła wydać młokę oraz ślone, rodzinnom bezrobotnym w ilościach, które dla malej rodziny wynoszą 4 funty maki i 4 funty słoniny. Sprawa przyznania 25 proc. podwyżki zarobków pracownikom komunalnym, uległa wobec niezamierzonych załatwienia, wybrała z powodu braku porozumienia z Magistratem maj stworzyć platformę, na której pozytywne załatwienie byłoby możliwe.

Tytułem zapomogi jednorazowej na konieczne zakupy zimowe, przyznano urzędnikom 50 proc. poborów październikowych, a robotnikom dwutygodniowy zarobek. Dyrektorowi miejskiej straży pożarnej przyznano tytułem renumeracji dwie miesięczne pensje za doskonałe administrowanie folwarku miejskiego. Zysk z majątku wymienionego wyniósł za rok 5,400 zł., za rok 1926 — 9,500 zł.

Przed wykluczeniem jawności obrad przewodniczący odczytał kilka interpelacji, których nagłość w znacznej części została uchwalona.

Na obradach tajnych rozpatrywano sprawę budownictwa miejskiego, któremu kilku radnych zarzuca rozmaite wykroczenia.

Na podarunki gwiazdkowe

polecam w wielkim wyborze i po **Dywany | Sinoleum | Wyroby kokosowe | Sobeliny | Narzuty | Firany**
bardzo korzystnych cenach: **Chodniki | Ceraty | Wycieraczki | Plusze | Serwety | Obrazy gobelin.**

Jednocześnie podaję do łask. wiadomości, iż **w sobotę, dnia 18. bm. rozpoczynam sprzedaż wysortowanych towarów i resztek po cenach do 50 procent niższych od cen rynkowych i to: Jedwabi, Materiałów wełnian. i bawełnianych, Siran, Cerat, Chodników, Dywaników przed łóżka, Dywanów.**

Z okazji tej winien każdy w własnym interesie skorzystać, gdyż nadarza mu się sposobność nabycia po nadzwyczajnie niskim cenie pięknego podarunku gwiazdkowego.

A. O. JENDE BYDGOSZCZ

Gdańska 165, tel. 14-49.

Ze sportu.

— Z Bydgoskiego Klubu Wioślarz. W ubiegły piątek odbyło się plenarne zebranie Bydgoskiego Klubu Wioślarz, przy dość licznej liczbie członków, delegatów Bydg. Tow. Wiośl. i p. prof. Albrychta, redaktora Sportu Pomorskiego. Posiedzenie zajął i przewodniczyła obradom p. Kostrzówna, której powierzono urząd ten po ustąpieniu p. Brzezińskiej. Z komunikatów zarządu wynikało, że Komisja organizacyjna w ostatnim czasie pracowała bardzo intensywnie w kierunku rozwoju Klubu. Niestety młoda ta organizacja sportowa, co było do przewidzenia, walczy z pewnymi trudnościami, gdyż, jak się okazało, starania o uzyskanie basenu zimowego celem przeprowadzenia ćwiczeń wioślarskich, nie zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem. Zarząd jednak czyni starania o pozyskanie sali gimnastycznej dla uprawiania lekkiej atletyki i ćwiczeń, przystosowanych do sportu wioślarskiego i pływackiego. Największą troską Klubu są zabiegi o własną przystań; będzie to jedno z największych zadań, które należy wykonać. Jednak w tej sprawie ufają nasze wioślarki na pomoc czynników powołanych i społeczeństwa bydgoskiego. Bydgoski Klub Wioślarz zgłosił również już swoje wystąpienie do Komitetu Wychowania Fizycznego. Wśród członków wszczęto ze skutkiem agitację prenumerowania Sportu Wodnego, czasopisma, poświęconego sprawom wioślarstwa, pływactwa i żeglarstwa. Również utworzono przy Klubie sekcję łyżwiarstwa, do której zapisało się z górą 15 osób. Uchwalono urządzić we wtorek, dnia 21 bm w hotelu Leninga obchód wigilijny i zaprosić na tę uroczystość delegatów pokrewnych klubów sportowych itp. Jako organa publikacyjne Klubu obrano miejscowe dwie gazety: „Dziennik Bydgoski” i „Gazetę Bydgoską”. Odtąd wszelkie publikacje, dotyczące zebrań, ogłoszeń będą w wspomnianych gazetach pod „Ruchem Towarzystw”. Na koniec posiedzenia przemawiał jeszcze p. prof. Albrycht, który zachęcał w serdecznych słowach, aby Klub nie ustawał w pracy, choć tak trudnej, udzielając równocześnie cenne wskazówki i rady co do ćwiczeń gimnastycznych. Należy jeszcze zaznaczyć, że już kilka znanych działaczek z gruntu bydgoskiego jak i okolic, zgłosiło swoje wystąpienie i wyraziło chęć współpracy dla należytego rozwoju tak pożytecznej placówki kulturalnej.

się na tę uroczystość delegatów pokrewnych klubów sportowych itp. Jako organa publikacyjne Klubu obrano miejscowe dwie gazety: „Dziennik Bydgoski” i „Gazetę Bydgoską”. Odtąd wszelkie publikacje, dotyczące zebrań, ogłoszeń będą w wspomnianych gazetach pod „Ruchem Towarzystw”. Na koniec posiedzenia przemawiał jeszcze p. prof. Albrycht, który zachęcał w serdecznych słowach, aby Klub nie ustawał w pracy, choć tak trudnej, udzielając równocześnie cenne wskazówki i rady co do ćwiczeń gimnastycznych. Należy jeszcze zaznaczyć, że już kilka znanych działaczek z gruntu bydgoskiego jak i okolic, zgłosiło swoje wystąpienie i wyraziło chęć współpracy dla należytego rozwoju tak pożytecznej placówki kulturalnej.

Prez. Mościcki protektorem harcerzy.
Warszawa, 16 12. PAT. P. Prezydent Rzeczypospolitej wyraził zgodę na objęcie protektoratu nad związkiem harcerstwa polskiego.

Poznań w rocznicę śmierci ś. p. prez. Narutowicza.
Poznań, 16 12. PAT. W rocznicę zgonu ś. p. Prezydenta Narutowicza odbyło się dz. ś. w Poznaniu w kościele farnym uroczyste nabożeństwo żałobne odprawione przez ks. kanonika Wolskiego. Na nabożeństwo przybyli wojewoda p. Bniński dowódca O. K. gen. Hauser z generałcją prezydent miasta p. Ratajski prezes sądu apelacyjnego p. Zakrzewski i inni przedstawiciele władz rządowych i samorządowych. Kościół wypełniły tłumy publiczności.

Pierwsza kaszubska wystawa gólebi pocztowych w Wejherowie.

Powiatowe Towarzystwo Hodowców Gólebi Pocztowych Nr 018 wspólnie z Kolem Hodowców drobiu i psów rasowych zawiadamia niniejszem, że z początkiem miesiąca stycznia 1927 roku urządza w Wejherowie w salach Hotelu Centralnego przy ul. Cdańskiej, pierwszą kaszubską wystawę gólebi pocztowych rasowych, drobiu krajowego i zagranicznego, ptactwa wodnego, królików i psów rasowych z powiatu wejherowskiego puckiego, kartuskiego, kościerskiego starogardzkiego i tczewskiego. Wiedząc jak bardzo ucierpiały hodowcy podczas wojny, a chcąc osiągnąć możliwie jaknajlepszy materiał, powyższe Towarzystwo wraz z Kolem postanowiło zorganizować tę wystawę, w celu dokonania przegądu całej hodowli, aby stwierdzić obecny stan i wprowadzić praktyczne wnioski któreby posłużyły za wskaźnik do dalszej działalności w hodowli. Nie wątpimy że wystawa ta, którą urządzamy na skutek życzenia hodowców przyniesie pomyślne rezultaty, a cel jej z pewnością osiągnięty. Zwracamy się zatem z gorącym apelem do wszystkich miłośników, hodowców i amatorów powyższej hodowli z ziemi Kaszubskiej by wzięli jaknajbardziej czynny udział w tej wystawie rozumiejąc że czynią to nie jedynie dla możności otrzymania nagrody, lecz dla możliwości porównania własnego zromatowanego okazów i dla nabrania pojęcia o ich wartościach. Dzięki zebraniu większej liczby eksponatów, będzie możliwe przeprowadzenie

ostrej oceny dla wyróżnienia pierwszorzędnych okazów, przedstawiających większą wartość hodowlaną.

Hodowla w ścisłym słowa tego znaczenia zajmuje się u nas na Kaszubach za ledwie kilka hodowców.

Wobec tego każdy hodowca i amator nie tylko z powiatu wejherowskiego ale i sąsiednich kaszubskich powiatów, powinien wziąć udział w wystawie tej by tą drogą podnieść hodowlę drobiu na Kaszubach.

Regulamin wystawy i deklaracji na życzenie wysłać Komitet wystawy jakoteż udzieli wszelkich informacji połączonych z niniejszą wystawą.

Do wzięcia udziału czynnego w komitecie wystawy zapraszamy serdecznie wszystkich miłośników hodowli.

Prezes Komitetu Wystawy
F. Anweiler kpt. mar.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

J. K. R. Częstochowa
H. W. Środa. Pięciopiętrowa szubienica osza ad acta. Musiała Panu narodowa demokracja dobrze dać się we znaki, skoro pięte piętro przeznacza Pan dla endeckich redaktorów.
Juzyta B., Nowe. Wstąpiła Pani w ślady swej historycznej poprzedniczki i utnij Pani łeb takiemu narzeczonemu. Ale prosimy nam tej świętej głowy nie przynosić na misie.
B. Sorański, Poznań. Kapitał, to jest pewien fundusz gotówkowy, a kapitał to rodzajem ornamentyki w architekturze. Pan mięsza jedno z drugim, ale zabiera się Pan do pisania fachowych artykułów!

mydła glicerynowe
Fleurs de Stamboul
MIAFLOR
LORAN
HENRYK ZAK - POZNAŃ

Le cyfacja drewna.

Nadleśnictwo Państwowe Leśno
sprzeda ustnym przetarciem drewno użytkowe i opałowe dla potrzeb lokalnych w Dąbrowie Chełmskiej dnia 2. XI. 1926 w oerty p. Woźnego od 9-tej rano za naychmiastową zapłatą. (28629)
Nadleśniczy Państw.

11/22 PS. MERCEDES

6-osobowy z elektr. światłem i narzędziami za gotówkę 17 000 zł **na sprzedaż.**
E. STADIE - AUTOMOBILE
Bydgoszcz, ul. Gdańska 167. (28618)

Kupujemy nową lub używaną
ogłębarkę ręczną lub maszynową
do wyrzuczenia tez ora pracującą na 2-3m głębokości. Oferty z podaniem ceny przesyłać do niżej podpisanej władzy.
Chojnice, (Pomorze) dnia 14. grudnia 1926 r.
Mag. Stral. (28622)

Nowy
Spis telefonów m. Bydgoszczy
w formie plakatu
do nabycia
w administracji Dziennika Bydgoskiego, ul. Poznańska 30
i w filii, ul. Dworcowa 2
za 50 gr. od egzemplarza.

Braci Brauer poleca
swoje znakomite **jasne piwa.**
swoją „**Koźlak**”
oraz
Telefon 251. (28594)

Zabawki
ozdoby choinkowe po cenach przystępnych, koniki na biegunach 21 zł, wózki dla lalek od 8 zł, rowerki od 30 zł poleca
J. Szarowski
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 10.
(F-8404)

Dom Szwajcarski.
4 Służa
W nie wiele, 19 h. m.
Five o'clock tea
Początek o godzinie 5.
Klebert.
28628

Jelita
środkowe
wołowe i wieprzowe.
Schulz
ul. Dworcowa nr. 13d.
Tel. 281. (28500)

Nauke
sięgłowości, korespondencji, sęografii i pisania na maszynie udziela (23144)
G. Vpreau,
rewizor ksiąg,
ul. Jagiellońska nr. 12

Kino Krystal
Początek o godz. 6,45 i 8,45
Dzisiaj Premiera.

Milutka
Rozkoszna
Niezapomniana
Rodzinka
Bya Mara
28623)

i jej partnerzy
A. Ions Fryland
Margareta Kupfer
Hanni Reinwald
i inni
w ich najnowszej kreacji w rewelacyjnym dramacie w 10-ciu aktach na tle bytu istot, których życie jest tylko blaskiem ognia bengalskiego pt.
Kobiecy, którym się nie klaniamy
Obraz ten zadowoli najwybrodliwszych miłośników kina.

Napisowy wiersz tusty 20 groszy. każde dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo - i. w. z. a = każde stanowi słowo.

DROBNE OGŁOSZENIA

Ogłoszenia w. e. s. e. pod niniejszą rubryką oblicza się na m. m. o 100% drożej

Dla poszukujących posady 20 % zniżki - Drobnie ogłoszenia przyjmuje się do godz 9-iej przed południem.

Obrońca prywatny

zalatwia wszelkie chod by na trudne sprawy sądowe. karne procesowe spadkowe hipoteczne, walory za yjne. kontraktowe spółkowe nauki, amnistacyjne. podatkowe ściąganie należności itd

St. Banaszak,
ul. Cieszkowskiego 2. Tel. 1304
Długoletnia praktyka. 2710

Sw eże s edzie
nadeszły, sprzedaż na Rybnym Rynku przy wodzie. (28617)

Na gw a. d. e.!
Konie na biegunach, pociągane skóra, malowane, nie gipsowane, lalki, wózki do lalek i wszelkie inne zabawki gwiazdkowe w wielkim wyborze, po najniższym cenach (odsprzedzającym rabat) poleca J. Wylegala, Grunwaldzka 144. (28624)

Bacznosci!
Dla wygody Szan. mieszkańców ul. Wysokiej i tejże przyległych otwieram dnia 18 grudnia to jest w sobotę, przy ul. Ulańskiej nr. 21, róg ul. Wysokiej zakład rzeźniczy z wyrębem mięsa i własnymi wyrobami znanymi ze swej dobroci. Proszę ująć w sprawie o poparcie mego interesu. Z poważaniem L. Sander. (28616)

Zelówki
z obrasami, męskie 550 damskie 350 ewtl. na oczekaniu Gdańska 137. F 8390

Tani Bazar
Stary Rynek 14 (tobok apteki) poleca swój skład papieru. Wielki wybór książek do nabożeństwa, rozżany, medalików, Erzyzy i t. p. Duży wybór galanterji szkolnej, torebki, wazki, Perfumy, mydła toaletowe, szczyteczki, arzebienie i wogóle rozne przybory toaletowe. Bizuterja sztuczna. Wszystkie towary w dobrym gatunku i po cenach konkurencyjnych. (27419)

R: djo-aparaty
nowe i okazjne ma stale na skladzie Biuro Radio-techniczne, Inz. R. i T. Jankowscy, Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2, telefon nr. 5-90. (26195)

Kl. sze
(płyty metalowe do druków, poleca „Helograt” Unj Lubelskiej 14 a. (F-8327)

kto se
przed świętami u nas fotografować będzie, ten otrzyma ładny procent. „Wiol”, Sienkiewicza 44. (F-8355)

Obuwie 1. kl.
Lak 22, Boks 16, robocze 15 poleca pracownia, Okole, Chelmska 1. (28614)

SPRZEDAŻE

Domy-Gospodarstwa
od 4000 zł. do 1000000 na spłatę sprzeda „Kosmopolit”, ul. Pomorska 1. (F-8382)

w. e. l. wybór
majatków, kamienie, piekarni, wil, młynów, fabryk, gospodarstw, sklepów handlowych z mieszkaniami poleca Biuro Centralne, Dworcowa 69, Nowakowski. F-8406

Gospodarstwo
do 100 morgów kupię z całym domem i dobrą ziemią. Oferty do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2 dla „L. 44” F(-8386)

Dobra
lokata kap tału! Dom ogrodowy. II piętrowy. przy wpłacie 15 000 to 20 000 zł na sprzedaż. Wadomość Grundtke, Bydgoszcz, Śniadeckich 33. nar. Dworcowej F-8402

Bacznosci!
Kamienica III-piętrowa przy rynku w Bydgoszczy, 7 interesów, olbrzymie podwórze, wjazd, stajnie, spielnierz 4-piętrowy z fabrykacją, motor elektryczny. 20 P. S. dochód roczny 10.600 zł. wolnych 6 pokoi a na zyczenie także 1 interes, cena 75.000 zł wraz z długami, wpłaty 40-50.000 zł, jak również wiele innych obiektów poleca i przyjmuje świeże biuro „Pogoń”, Bydgoszcz Dworcowa 80, tel. 1815.

Wile
4-7 pokoiowe przy wpłacie od 8000 do 25 000 zł. na sprzedaż. Wiadomość Grundtke, Bydgoszcz, Śniadeckich 33. nar. Dworcowa, (F-8401)

Bacznosci orro: n cy!
Okazja jakiej niebyło. Dom I piętrowy z ogrodem 3 morgowem, inspektami i t. p. mieszkanie wolne za 7000 zł. sprzedam. Zgł. spieszne do Biura Pogoń, Dworcowa 80, tel. 1815

89 marg
kompletny inwentarz za 12000 zł na sprzedaż. Sokolowski, Plac Wolności 2. F 8361

Dom
z 8 pokoj. wolnymi 12.000 wpłaty 6.000 zł. na sprzedaż. Sokolowski, Plac Wolności 2. (F-8362)

Dom i pekarnia
restauracja, kolonialka za 12.000 wpłaty sprzeda „Kosmopolit”, Pomorska nr. 1. (F-8381)

Skład
sprzętów kuchennych, istniejący 25 lat, z powodu stosunków familijnych na sprzedaż. Adres wskaże filja Dzien. Bydg., Dworcowa 2. (F-8340)

Składy
przy Gdańskiej, Dworcowej, z urządzeniem i mieszkaniami bardzo tania i spiesznie na sprzedaż. Biuro „Ziemiann”, Sw. Trójcy 30. (28608)

Skład
kolonialny z mieszkaniami 2-pokojowym, przy ulicy Gdańskiej, z bardzo obszernymi ubikacjami, z powodu wyjazdu na sprzedaż. Zgł. Grundtke, ul. Śniadeckich 33. (F-8397)

Składy
z mieszkaniami tania sprzeda „Kosmopolit”, Pomorska 1. (F-8383)

Warsztat
blacharski z narzędziami do oddania. Wiadomość Borowski, Fredry 8. (28564)

Meble
jadalnie, sygnanie, wielki wybór innych mebli. Najtańsze źródło zakupu. Ceny znizone. Zieliński, ul. Śniadeckich 43. (F-8324)

Sypialka
i pokój m. ski tania na sprzedaż. Lipowa 2. (28542)

Portepjan
skrzydło czarna, krzyżowe, marki „Besendorfer”, okazjynie na sprzedaż. Adres wskaże filja Dzien. Bydg., Dworcowa nr. 2. (F-8330)

Motor
3 1/2 H. P. 220 wolt, zupełnie nowy na sprzedaż Of. pod „Motor” do filji Dzien. Bydg., ul. Dworcowa 2. (F-8386)

Sto. y
okrągłe dębowe po 160 zł. na sprzedaż. Śniadeckich 40. Rozwoj. (F-8405)

Fortepjan
(pianino) kroki, czarny, krzyżowy, niemieckiej marki korzystnie na sprzedaż. Koerd, Król. Jadwigi 4b. 28611

Fortepjan
i pianola na sprzedaż. Skład instrumentów, Pomorska 6. (28608)

Sprzedam
gramofon szafkowy z płytami bardzo tania. Grunwaldzka 152. (F-8387)

Ja alki
i sypialki dębowe modne pod długą gwarancją za bezcen na sprzedaż. Magazyn mebli, Śniadeckich nr. 36. (28266)

Futro m. s. e
wartościowe na średnia osobę na sprzedaż. Obejrzeć można od godz. 12-2. Sw. Trójcy 2-a, I p. prawo. (28586)

Harmonia
dwurzędowa korzystnie na sprzedaż. Dworcowa nr. 32, II p. (F-8407)

Kuchenia
gazowa 3 płomienna tania na sprzedaż. Jagiellońska 8, I p. (28582)

Sprzedam
pluszowy jedwabny damski płaszcz. Wiadomość Jezuska 7-8, II p. drzwi nr. 2. (28583)

Jadzia
modna bardzo tania na sprzedaż. Podwale 14. (29524)

Futro
nowe męskie tania sprzedam Rybka, Hetmańska nr. 36. (F-8380)

Na sprzedaż
pokoik dla lalek, saneczki, huśtawka dla dzieci. Chomska 3, parter lewo. (F-8393)

Pianino
tania na sprzedaż. Centrala Pianin, Pomorska 10. (F-8366)

Leżan a
pluszem kryta, okazjynie na sprzedaż. Ul. Raelawiecka 8. (28625)

Motocy 1
na raty sprzeda „Kosmopolit”, ul. Pomorska 1. (F-8334)

Maszyny do pisan a
używane, kupno, sprzedaż. St. Skóra i Ska., Bydgoszcz, ul. Gdańska nr. 163, Tel. 1175. (28334)

Fortepjan
czarny (Stutzluegel), dobrze utrzymany natchemias na sprzedaż. Śniadeckich 49. I p. lewo. od godz. 9-1 i od 3-5. (F-8388)

Szczapy
sosnowe, niskalne rok gosp 1925/26 w każdej ilości sprzedaje Fr. Przytarski, Schlaechta, pow. Starogard. (28573)

Wóz
rzeźniczy do bydła na sprzedaż. Kamnitzer, Poznańska nr. 14 (28512)

Pianino
i pianola (dla niegraczy) sprzeia Majewski, ul. Pomorska 65. (28337)

2 szkiane
szafki (Schaukasten) na sprzedaż. Wełniany Rynek nr 14, skład kapełuszy. (28513)

Rower
na sprzedaż. Graniczna 15. (28570)

Cytra
koncertowa na sprzedaż. Komis. Pomorska nr. 6. (28789)

Lózka
żelazne dziecięce i materace, na najdogodniejszych warunkach spłaty poleca Fabryka Łózek, I. Kawczyński, Jagiellońska nr. 11. (25393)

Obazjal
Karakulowy kolnierz i zakrękałek - tudzież kunowy, nadający się na kolnierz męski. a bezcen na sprzedaż. Mutschler, Gdańska 52. (F-8399)

Okazja
2 kompl. lózka, 2 krzesła biało lakierowane, biblioteczka, fotel do biurka, stół skromny, z powodu wyjazdu bardzo tania na sprzedaż. Pasterniak, ul. Sowińskiego 2. (F-8403)

KUPNA

Wózek
dla dziecka w dobr stanie kupie. Oferty pod „N. P 150” do filji Dzien. Bydg. Dworcowa 2. (F-8391)

W loda
krowe, która dała pod gwianką co najmniej 10 litrów mleka dziennie i kupi natchemias Wielkopolska Państwowa Bydgoszcz, Czyżkówo. Tel 1151-1137. (28571)

Najwys e
ceny płacę za skóry i włóskie kołkie. Przerabiam na kozuchy Stala skład ca skóry kozuchowych Garbarnia i farbarnia. Wileżak Małborska 13. (27731)

Kzeżn eki
wóz do bydła kupię. Śniadeckich 21. (28505)

Poszukuje
używanego wozu chlebowego. Nakielska 74. 28394

Kupię
dobrze utrzymanego konia na biegunach i na używaną sieczkarke (średniej wielkości). Zgłoszenia z podaniem cen do Dz. Bydg pod „J. J.” (2861)

Kupię
dobrze utrzymane skrzypce do nauki male? Kto? wskaże Dz. Bydg. (28584)

Poszukuje
kupna lub dzierżawy gospodarstwa przy wpłacie 8000 zł. Zgłosz. Wasosz, pow. Szubin, poste restante „66”. (F-8334)

LEKcje

Komplet freblowski
rutynowanej kierowniczki zakładów wycnowawczych Marji Boruniowej, Jagiellońska nr. 54, przyjmuje dzieci od lat 3-7 F-8408

POSADY

Stenografii
wycza darmo, listownie Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Szezygla 12. (27571)

4. stycznia
początek nast. kursu. Krak. Kursy S. farskie L. Hubickiego, Kraków, ul. Piłsarska 4. Opłata za cały 3-mies. kurs 160 zł. na raty. Adres mieszkań na żądanie dla zamiejscowych. - Piszcie! - Zgłoszenia prospektów i informacji. 1185 1

Dzielnych stolarzy
przy wysokim wynagrodzeniu przyjmie H. Matthes Garbary 20. (28261)

Stolarzy
na fornierowaną pracę poszukuje zaraz. A. Goc, Chwytowo 15. (28606)

Młodsze go
pomocnika fryzjerskiego przyjmie natchemias Kużak, Inowrocław. (28519)

F. yz erka
na stale może się natchemias zgłosić Kubszewski fryzjer, Czersk Dworcowa 9 Pomorze. (285 1)

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Ul. Kujawska 95. (28574)

Skromna
dziewczyna, porządna i czysta, z gotowaniem i do wszelkiej pracy domowej może się zgłosić od 1. 1. 27 r. Of. pod „U. 900” do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-8398)

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić zaraz. Jarzyna, Śniadeckich 9. (28620)

Rysownik
zdolny potrzebny. „Wiol”, Sienkiewicza 44. (F-8354)

Poszukuje
biegłej ekspedjentki do składu rzeźniczego. Reflektuję tylko na pierwszorzędną siłę. Rumen Pokora, Bydgoszcz, Młoga 14. (28596)

Poszukuje
3 żonatych i dzielnych podróżujących dla sprzedaży artykułów opałowch na miasto Bydgoszcz z prowizją. Anres wskaże filja Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-8412)

Poszukuje
zaraz dobrej uczciwej i czystej służącej, która umie sama gotować, prać i prasować, do dwóch osób. Pożądane dobre świadectwa. Wiadomość w Słobian, ul. Grodzka 22, rz. i fiernia. (28587)

Inteligentna
panne, muzykalna jako tostepczyni pani i do pomocy w interesie poszukuje przy dobrych warunkach. Łask zgłoszenia proszę do Dz. Bydg pod „M. A. 300” 28501

Uczeń
uczciwych rodziców może się zaraz zgłosić. Wiktor Kitkowski, mistrz krawiecki, Krynka, ul. Liebelta 10. (F-8347)

Kilka dz ewczat
które już przy pakowaniu proszkow do prania pracowały, mogą się natchemias zgłosić. Wytwórnia Chemiczna St. Wika i Ska, Bernardyńska 10. (28610)

Oddam
chłopca, mając zamłowane do zawodu zegarmistrzowskiego, w naukę z wolnym utrzymaniem. J. A. Reftński, Łobienia. (28572)

Słusarz maszynowy
poszukuje od 1. 1. 27 r lub później posady; znający dokładnie branżę szrotkarską, przeróbkę surowca, ustalenie akordów, reparację, bndowe nowych automatów i wszelkich maszyn, obróbki drzewa i maszyn zapędowych. Obecnie pracuje w dużej fabryce szrotek i pendzli. Of. do Dzien. Bydg. pod „Dobry organizator”. (F-8333)

Piekarz
czeladnik poszukuje miejsca zaraz lub później. Miejsrowość obojętna. St. Krzyżczyński, Jarocin, Gen. Jabrowskiego 1. (2-556)

Szofer
kuczer, kawaler lat 26 z dobrymi świadectwami, trzeźwy i sumienny, poszukuje posady w majątku lub w mieście od 1. 1. 27 r. Łask. oferty do filji Dz. Bydg. Dworcowa nr. 2, pod „Kuczer”. (F-8398)

DZIERŻAWY
Restauracje - Hotele - wydzierżawienia. „Kosmopolit”, Pomorska 1 F-8385

Mlyna
wodnego lub motorowego celem dzierżawy szuka działy fachowej z gotówką 12000 zł ewtl. weźmie też i miejsce za sarszego lub samodzielnego z kaurą Łask zgł. pod „Mlyn” do Dz. Bydg. (28550)

Lokal
na interes hurtowy i detaliczny możliwie w centrum miasta poszukuje zaraz Zgłoszenia pod „Lokal” do Dz. Bydg. (28551)

Piekarnia
w pełnym biegu w centrum miasta Bydgoszczy, do wydzierżawienia. Adres wskaże eksp. Dz. Bydg. (28607)

MIESZKANIA

Mieszkanie
5-pokojowe w średniociepu poszukuje młode bezdzienne małżeństwo od 1 stycznia. Płacę czynsz za rok z góry, ewtl. 2 lata. Spieszne zgłoszenia pod „Śródmieście” do Dz. Bydg. (28593)

Mieszkania
2-3 pokojowe z kuchnią poszukuje zaraz lub od 1 stycznia. Płacę czynsz za rok z góry Spieszne oferty pod „R. 100” proszę do Dz. Bydg. (28254)

Urzednik
Policji Państw. poszukuje 2 pokojowego mieszkania z kuchnią, przyjmie również administrację domu. Mikulski, Herin. Frankego 4. (28570)

Mieszkań
2-4 pokojowych poszukuje się. Dzierżawę jak i wszelkie inne świadczenia uskutecznią się z góry. Zgł. przyjm. Grundtke, Śniadeckich 33, róg Dworcowej. (F-8400)

Mieszkania
1-2 pokoje z kuchnią poszukuje zaraz lub od 1 stycznia 27 r. Czynsz przedwojenny za rok z góry ewentl. też przeprowadzę remont. Of. pod „B. J. 100” do filji Dz. Bydg. (28650)

Mieszkanie
4 pokoje z kuchnią umebl. sypialni i urządzeniem kuchni do odstąpienia. Adres w Dz. Bydg. (28634)

POKOJE

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Cieszkowskiego 14, II p. pr. (28590)

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul. Chocimska 1, podwórze prawo. (28605)

Pokój
umebl. do wynajęcia naprzeciw teatru, Jagiellońska 14, III p. lewo. (28580)

Pokój
umebl. frontowy do wynajęcia. Poznańska 22. ntr. prawo. (28588)

Pokoju
z kuchnią lub dużego pokoju z urządzeniem kuchni poszukuje i płacę cz usz podług umowy. Zgłoszenia do filji Dzien. Bydg. pod „M. M.” (F-8410)

ROZMAITOSCI

Bar Angielski
obok Kina Kriстал). Obywatelski czwartek. Występny humorystów - komików od godz. 9. Ceny niskie. (28451)

Kancelaria
Piotra Gniatczyka obrońcy prywatnego w Bydgoszczy

zalatwia rzeczowe wszelkie sprawy sądowe, u dzieła porady w procesach. Uł: Jagiellońska nr 14 naprzeciw Teatru. Telef. 1584 (2319)

Milard Ford
cały swój majątek zdobył dzięki współpracy żony i własnej szybkiej decyzji we wszystkich interesach. Jeżeli więc jesteś jeszcze wolnym, czy wolną - decyduj się szybko i pisz natchemias do „Matrymonium” w Warszawie, ul. Nowogrodzka 36. Ścisła dyskrecja zapewniona. Wybór olbrzymi! (28201)

Kawaler
lat 24. młodego usposobienia, posiadający własne większe przedsiębiorstwo przemysłowe, poszukuje na tej drodze panny z odpowiednim majątkiem. do lat 24, w celu matrymonialnym. Panie raczcie laskawe swe oferty, o ile możności z fotografią, nadesłać do Dzien. Bydg. pod „24”. (28575)

Zyczenie gwiazdkowe
Kawaler lat 30, elegancki, bardzo dobrego i szlachetnego serca, na pewnej posiadzie; poszukuje towarzyski życia. Panny lub młode wdówki z miłym charakterem, w wieku do lat 28 zechcą złożyć swe oferty wraz z fotografią do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2, pod „Szlachetny”. Dyskrecja najsolenniejsz zapewniona. (F-8411)

20 tys. zł.
na 1 rok poszukuję do mego przedsiębiorstwa, także w dotarach jako zabezpieczenie dam hipotek na 1 miesiąc mego fabrycznej realności oraz blankoweksel z zyrantem, zysk zapewniony na 2 do 3 procent miesięcznie. Odwrotne zgłosz. uprasza się pod „Hipoteka” do Dzien. Bydg. (28610)

Udz. owca
do dobrze prosperującego interesu handlowego z kapitałem 50 000 zł. lub właściciela realności z gwarancją hipoteczną na powyższą sumę z dobrem oprocentowaniem poszukuje. Of. pod „Grundzień” do filji Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F-8409)

Fie
oddam panu lub pani na rachunek lub za kancję. Oferty z życiorysem pod „Filja” Dzien. Bydg., ul. Dworcowa 2. F-8396

Skład
przy ul. Poznańskiej sprzedam lub przyjmę czynnego spółnika. Zgłosz. pod „Czynny” do Dzien. Bydg. (28604)

Ko zystm oferta!
Przystąpię jako spółnik z odpowiednim kapitałem do dobrze zarowadzonego i niezaluzonego interesu, którego właścicielką jest młoda, inteligentna i przystojna pani. Małżeństwo niewyklucone. Of. pod „Business” do Dzien. Bydg. (28598)

Ostrzeżenie!

Niniejszem zawiadamiamy naszą Sz. Klientele, iż z dniem 10 gru nia r. b. przestał pracować u nas mechanik p. Szcze an Dziado z Za wzięto przez tegoż do naprawy maszyny, oraz za wykonanie reparacji żadnej odpowiedzialności nie ponosimy. **Dom Hand. wy. S. o. a. Gon. szewski** Bydgoszcz, Gdanska nr. 149, tel. 438. (F-8392)

Dnia 14 bm. zmarł po długich cierpieniach

S. P.

Teodor Sawilski

nauczyciel emeryt.

przeżywszy lat 75.

Zmarły należał do współzałożycieli naszego koła.
Cześć Jego pamięci!

**Stow. Chrześc. Nar. Naucz. Szkół Powsz.
Koło Bydgoszcz.**

Eksportacja zwłok odbędzie się w piątek dnia 17 bm. o godzinie 3-iej po poł. z Lecznicy Miejskiej przy ulicy Gdańskiej na nowy cmentarz. (28599)

Obwieszczenie.

W tut. rejestrze spółdzielni nr. 98 wpisano dzisiaj przy spółdzielni „Inwalida“ Sp. z ogr. odb. w Bydgoszczy, że uchwałą z dnia 28 października 1926 ustąpił z zarządu Stanisław Gruszczyński a w miejsce jego został wybrany Franciszek Spewakowski z Bydgoszczy.

Bydgoszcz, dnia 30 października 1926.
Sąd Powiatowy. (28602)

Przybory do oświetlania
ample marmur.
mchłaniacze dymu

A. Hensel

Dworcowa 97 Tel. 193 i 408.
28507

Mydło — Króla
(twarde)
Króla proszek mydl.
są — będą —
niedość żłone.
Fabryka chem. Julian Król
Bydgoszcz. Telefon 283. (2 539)

Halo! (28032)
Radjostacja Bydgoszcz
Czy zdecydowałeś się już na prezent gwiazdkowy??
Kup Radioaparat
w firmie
„Elektrotechnika“
wł. M. Brukarzewicz i K. Wrycz-Rekowski,
Bydgoszcz, ulica Torńska 181, telefon 14-50

Obwieszczenie.

W tut. rejestrze spółdzielni wpisano dzisiaj pod nr. 124 „Spółdzielnia Kredytowo-Oszczędnościowa Stanu Średniego w Bydgoszczy“ — odpowiedzialność udziałami. Celem spółdzielni jest: nabywanie na własność, sprzedaż i dzierżawa nieruchomości i ruchomości, udział w przedsiębiorstwach lokata kapitału i świadczenie pożyczek w instytucjach bankowych, przyjmowanie lokat oszczędnościowych od członków, udzielanie członkom pożyczek krótkoterminowych. Udział wynosi 10 — złotych w dwóch ratach w ciągu miesiąca. Zarząd stanowią: Forjan Figurski, Antoni Jaskowski, Jan Janicki, Leonard Korzowd, Stanisław Tyborski, członek zarządu; Józef Fiszer, Franciszek Grajner, Stefan Rost, zastępcy członków zarządu — wszyscy z Bydgoszczy. Organ do ogłoszenia spółdzielni jest „Stwierzenia“ w Poznaniu i „Dziennik Bydgoski“. Liczba podpisów wymagana na aktach spółdzielni wynosi dwóch członków.

Bydgoszcz, dnia 6 grudnia 1926.

Sąd Powiatowy

(28522)

Sprzedż przymusowa.

W sobotę, dnia 18 bm. popołudniu o godzinie 2-iej sprzedam w mej kancelarii przy ul. Śniadeckich 41 przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę: (28619)

motor elektryczny 2 P. S. 220 Volt.

Karłowicz, kom. sądowy w Bydgoszczy

Mag. strażn. miasta Mogilna ogłasza niniejszem konkurs

na wakującą posadę

sekretarza miejskiego i policyjnego
z dniem 1 marca 1927.

Wymagane kwalifikacje podług statutu etatów stanowisk służbowych i to: Wykształcenie średnie i 3-letnia praktyka w dziedzinie samorządowej i policyjno-admin. lub wykształcenie powszechne i 10-letnia praktyka w dziedzinie samorządowej i policyjno-administracyjnej.

Pobory IX stopnia pragmatyki państwowej wraz z 15 proc. dod. komunalnym.

Wnioski należy przesyłać do Magistratu na ręce burmistrza do 10 stycznia 1927.

Mogilno, dnia 9 grudnia 1926.

Magistrat.

(—) Janowski. (2846)

Z dniem 1 lutego 1927 r.

otwiera się w Bydgoszczy, Zbożowy Rynek nr. 10 Szkołę Podkuwania Koni

Na kurs przyjmuje się czeladników kowalskich Zgłoszenia z dotaczeniem:

- 1) życiorysu,
- 2) świadectwa czeladniczego,
- 3) świadectwa moralności,
- 4) 10 złotych wpisowego

należy przelać do Wydziału Hodowli Koni Wielkopolskiej, Izby Rolniczej, w Poznaniu. (23465)

Wielkopolska Izba Rolnicza.

Państw. Nadleśnictwo Osie, powiat Świecie n./W.

sprzeda w dniu 20. 12. 1926 r. o godz. 11,30 przed południem w drodze pisemnych ofert

około 4403 m³ sosn. drewna bułdcowego

z wyrębu drzewostanów uszkodzonych przez sówkę chojnowkę.

Blższe szczegóły w Rynku Drzewnym. (28610)

Zajace

od 8 funtów i więcej za sztukę 12 zł., niżej 8 funtów za funt 1,40 zł., rogacze za funt 1,35, króliki duże za sztukę 3 zł. Jelenie, dziki i bazynty po najwyższych cenach oziennych. Wysyłka może nastąpić za zaliczeniem kolejowem. Większe partie odbieram i zapłacę na miejscu. F. Ziółkowski, Bydgoszcz, Kościelna 11, tel. 1495, przyw. 224.

Mandoliny

od złot. 20
12-to strunne gitary,
Pochwy - Struny.

Kiepiński,

Gliniakowska nr. 14c.
(28590)



28627)

Wzbogacając się z miesiąca na miesiąc obroty wykazały, że **wirówki nasze** cieszą się stale rosnącym zaufaniem szerokiego ogółu. Celem naszej obsługi coraz licznie szych naszych odbiorców zmuszeni byliśmy **przenieść biura i składowice nasze** z ul. Wiekiej 13 do znacznie powiększonych lokali przy

ul. Wodnej 14

narożnik Wielkich Garbar.
Telefon 3971.

Wirówki nasze o światowej sławie znane i rozpowszechnione we wszystkich gospodarstwach młynarskich, pracują i u zupełnemu zadowoleniu swych właścicieli. Dowodem tego coraz liczniejsze nagrody i uznania.

Wszystkim, którzy jeszcze dotychczas naszej wirówki nie posiadają, wysyłamy cennik oraz opis bezpłatnie.

Szwedzkie Wirówki Pumpsep

Poznań, ul. Wodna 14

narożnik Wielkich Garbar.

KAŻDY
będzie się czuł
różnorodnym i zdrowym
pijąc codziennie
herbatę
BRACI ŁEBKOWSKICH!
Do nabycia wszędzie

Pomarańcze

60 kg, 200-kg i 300-kg na-
deszły. (2851)

F. Ziółkowski,
Kościełna 11. Telef. 1995

Przy nadchodzących świątach
polecamy znane ze smej jakości piwa:



**Kryształ, Pilsner,
Pale-Ale,
Bock-Ale, Koźlak,
Salma - - Porter Wielkopolski.**

Dla smakoszm piwa jasne
świąteczne
„Eksport-Ale“

Dla Pań i dzieci piwo słodone
sanitarne
„Matus“

Zaznaczamy, że prywatnie obsłużeni przyjmować będziemy najdalej do dnia 22 grudnia b. r. wieczn.e. 28.68

„Bromar Wielkopolski“

Tel. 16 08 Bydgoszcz Tel. 16-08

Najlepszy górnośląski (28616)

węgiel

kupuje się **lanio** w firmie

Gburczyk, Pomorska 65
Telefon 1135.

Poszukuję zaraz samodzielnej korespondentki

Reflektuje się na silę władającą językami polskim i niemieckim, biegłą w ksiązkowości amerykańskiej i piszącą na maszynie. Oferty z fotografią wraz z odpisami świadectw i podaniem daty wstępu proszę skierować do (28453)

A. Frankowski,
Importer-eksporter, Nowe Pomorze.

Poważna fabryka środków żywnościowych poszukuje w większych miejscowościach zaprowadzonych zastępców. Zgłoszenia z podaniem referencji skierować do biura ogłoszeń „PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa nr. 7 pod „Poważna fabryka“. (28555)

Stolarzy

na meble tylko czystą
pracę poszukuje (28019)

G. Habermann,
fabryka mebli,
Un' Lubes'tiel 9 (28591)

Uczeń

z lepszym wykształceniem szkolnym, władający językiem polskim i niemieckim do branży maszynowej poszukiwany. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod „552“ Rudolf Mosse, biuro ogłoszeń, Bydgoszcz. (28592)

Węgiel górnośląski
nadszedł
J. P. Szulc
skład żelaza
Koronowo.
(28591)

Z dniem 18 grudnia
otwieram piekarnię i cukiernię
przy ulicy Długiej nr. 43.
Proszę Szanowną Publiczność o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa
Oswald Kunkiel.
(28589)

Założ. 1898. Założ. 1898.
Siekacze do buraków
Paroniki
Gniatacze do ziemniaków
Geple
Młocarnie
Sieczkarki
Centryfugi do mleka
dostarczam natychmiast Dogodne warunki spłaty.
Franc. Kloss i Syn
Bydgoszcz, Gdańska 97. Telefon 1683.

CHOINKI
najtańsze — polewa (28566)
F. Wesołowski, Bydgoszcz (w odwrozu p Ruxa, Wełniany Rynek.

Potrzebujemy
paru samodzielnych
tokarzy
na prace maszynowe
blacharzy
na roboty wytłaczane dla odzieży (otulin) parowozowych
lakierników
do pracy przy parowozach.
Zgłoszenia pisemne z podaniem dotychczasowej pracy do firmy
H. Cegielski Tow. Akc.
Poznań — oddział III.
(28277)